
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  547                      PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 217/2012, 05 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal de Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 1ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos cinco dias do mês 
de junho de 2012.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 217/2012

1ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

                                                    
Elzira A. da Silva Carvalho

Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

 
Myrla Bezerra de Oliveira

Membro da Comissão

PORTARIA Nº 218/2012, 05 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal de Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 2ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos cinco dias do mês 

de junho de 2012.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 218/2012

2ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

                                                                                                                         
Elzira A. da Silva Carvalho

Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

 
Myrla Bezerra de Oliveira

Membro da Comissão

PORTARIA Nº 219/2012, 05 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal de Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. BENEDITA GALVAO 

01 413000520 ALESSANDRA REIS CHAVES 80,20 
02 378211 DEISE ADRIANA DA SILVA 91,40 
03 413000714 MARIVAN PEREIRA DE SOUSA 88,60 
04 378041 MARIVANIA RODRIGUES PINTO 85,00 
05 299732 ROGERIO BARROS LUCENA 88,40 
06 378171 SANDRA CORADO GLORIA RAMOS 98,40 

ESCOLA MUN. MARIA ROSA DE CASTRO SALES 
07 413004847 CLENILSON GOMES PEREIRA 91,00 

ESCOLA MUN. CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA 
08 413004974 RODRIGO HENRIQUES RODRIGUES 82,80 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. MARIA ROSA DE CASTRO SALES 

01 382211 ALEONES SIMOES DA FONSECA  81,40 
02 382311 ANIZIO DE ARAUJO COSTA NETO 72,20 
03 413000800 CLEOMAR VIANA ARAUJO 85,80 
04 413000910 CREUNILDA MOURA DE OLIVEIRA  90,60 
05 413000962 EUFRAZIO LOPES DE ALEXANDRE 95,40 
06 413000803 JOSUE ALVES DA SILVA 92,80 
07 413000685 NALBA CYNTHIA G. DE ABREU 

MAGALHAES 
80,60

08 380731 PABLUANA PEREIRA PINTO 86,20 
09 413004448 SANDOVAL CANDIDO FARIAS JUNIOR 85,00 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão    1
Secretaria Municipal de Finanças    3
Secretaria Municipal da Educação    4
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural    6
Procuradoria Geral do Município    6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 547 - TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 2ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

   
Diretoria de Recursos Humanos, aos cinco dias do mês 

de junho de 2012.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 219/2012

2ª ETAPA

 
Jane Ernesto da Silva

Presidente da Comissão
                                                                                                                         

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

 
Myrla Bezerra de Oliveira

Membro da Comissão

PORTARIA Nº 220/2012, 05 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal de Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 

de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 3ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos cinco dias do mês 
de junho de 2012.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 220/2012

3ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

                                                                                                                         
Elzira A. da Silva Carvalho

Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

 
Myrla Bezerra de Oliveira

Membro da Comissão

PORTARIA Nº 221/2012, 05 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal de Educação.

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
CENTRO MUN. DE EDUCAÇAO INFANTIL SEMENTES DO AMANHA 

01 413004426 ELZENI ANTONIO DOS SANTOS 90,00 
ESCOLA MUN. DE TEMPO INTEGRAL EURIDICE FERREIRA DE MELLO 

02 413000742 MARCELO PEREIRA OLIVEIRA 82,60 
ESCOLA MUN. DE GRAUS DO SABER 

03 413004441 DALIANA RIBEIRO ARANTES 71,40 
ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES SOUSA 

04 382551 DAYANA ALVES DE SOUSA 58,40 
ESCOLA MUN. OLGA BENARIO 

05 413004440 DANIELA SILVA DA COSTA LINO 82,20 
06 413004469 JUSCIANO RIBEIRO DA SILVA 93,80 

ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA 
07 413004511 LILIANE BARBOSA SILVA 

RODRIGUES 
89,20

ESCOLA MUN. DE TEMPO INTEGRAL VINICIUS DE MORAIS 
08 381211 UELITON MAXIMO DA CUNHA 70,40 

ESCOLA MUN. BENEDITA GALVAO 
09 413000520 ALESSANDRA REIS CHAVES 80,20 
10 378211 DEISE ADRIANA DA SILVA 80,00 
11 383121 MARILENE MENDES DA COSTA 

SILVA 
96,40

12 413000714 MARIVAN PEREIRA DE SOUZA 87,80 
13 378041 MARIVANIA RODRIGUES PINTO 87,80 
14 378171 SANDRA CORADO GLORIA RAMOS 99,20 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. BENEDITA GALVAO 

01 413000520 ALESSANDRA REIS CHAVES 80,20 
02 378211 DEISE ADRIANA DA SILVA 80,00 
03 383121 MARILENE MENDES DA COSTA SILVA 96,40 
04 413000714 MARIVAN PEREIRA DE SOUZA  87,80 
05 378041 MARIVANIA RODRIGUES PINTO 87,80 
06 378171 SANDRA CORADO GLORIA RAMOS 95,20 

ESCOLA MUN. DE TEMPO INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAIS 
07 381211 UELITON MAXINO DA CUNHA 65,60 

ESCOLA MUN. MARIA ROSA DE CASTRO SALES  
08 382211 ALEONES SIMOES DA FONSECA 81,40 
09 413000800 CLEOMAR VIANA ARAUJO  89,00 
10 413000962 EUFRAZIO LOPES DE ALEXANDRE 97,00 
11 413000757 JULIANA FEITOSA GOMES 85,00 
12 413000685 NALBA CYNTHIA G. DE ABREU 

MAGALHAES 
85,00

ESCOLA MUN. PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO 
13 413000964 KAIO MAZILLES DANTAS DE MEDEIROS 76,60 

ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA 
14 413001010 ANGELITA FERREIRA DA COSTA 72,00 
15 413000956 RODINEY DE SOUSA ARAUJO 87,00 

ESCOLA MUN. ANNE FRANK 
16 413001039 ANTONIA ADRIANA DA SILVA 85,40 

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES SOUSA 
17 382551 DAYANA ALVES DE SOUSA 59,20 

ESCOLA MUN. AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA 
18 413001014 MARILENE ESPINDOLA SANTANA 88,60 

ASSESSORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS 
19 413000928 MARILENA PEREIRA MASCARENHAS DE 

SA 
81,40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 547 - TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 3ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos cinco dias do mês 

de junho de 2012.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 221/2012

3ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

                                                                                                                  
Elzira A. da Silva Carvalho

Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

 
Myrla Bezerra de Oliveira

Membro da Comissão

PORTARIA Nº 222/2012, 05 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
da Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro de 2011, aprovado(a) na 4ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos cinco dias do mês 

de junho de 2012.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 222/2012

4ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

 
Elzira A. da Silva Carvalho

Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

 
Myrla Bezerra de Oliveira

Membro da Comissão

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ASSESSORIA DE INFORMÁTICA 

01 413001034 HUSSEYN MOHAMD EL AKHRAS 88,00 
CHEFIA DE DIVISÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

02 413001752 HELENA ANDRADE DE SOUZA MATOS 90,40 
ESCOLA MUN. DE TEMPO INTEGRAL EURIDICE FERREIRA DE MELO 

03 413000742 MARCELO PEREIRA OLIVEIRA 82,60 
ESCOLA MUN. CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA 

04 413001811 WDSON JOSE DE SOUZA 54,60 
ESCOLA MUN. EDUCAÇÃO INFANTIL FONTES DO SABER 

05 413000933 DEUSELY ROCHA ALVES 98,40 
06 413000968 RONI LOPES NASCIMENTO 90,60 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO  

01 262991 MARIA LETICIA PEREIRA 91,00 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2012

Processo nº: 2011050308
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais a seguir 
relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Eletrônico n.º 061/2012, sucedido em 29/03/2012, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 15 de junho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09 horas 
do dia 29 de junho de 2012, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd. 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, Cj. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
021/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação 
de empresa para a execução de serviços de elaboração de 
Projetos Executivos (arquitetura, urbanísticos e engenharia) para 
implantação da Via Turística - Taquaruçu-Palmas-Lajeado -, de 

Fornecedor: 

RG COMERCIAL LTDA - ME

CNPJ:
13.107.789/0001-
26

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT

01 un. 164

Coletor em polietileno de média 
densidade, com tampa vai e vem, 
capacidade mínima de 100 lts e com 
dimensões aproximadas de 
A:100xL:40xP:40cm

83,00

Fornecedor: 

W2R EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ:
10.231.608/0001-
80

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT

02 un. 04

Carro cuba em polietileno, com tampa bi-
partida e rodas pneumáticas, com 
capacidade mínima de 430 lts e com 
dimensões aproximadas de 
A:103xL:78xP:112cm

1.020,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 547 - TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 690 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor José Antônio 
Araújo Carlos, matrícula funcional n°300251, cargo: PI, função: 
Professor, a partir de 04 de junho de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 693 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Ana Lúcia 
Pereira da Silva, matrícula funcional nº 255971, cargo: AAE, 
função: Merendeira, para o CMEI Recanto Infantil , código de 
lotação nº 29.3.15, a partir de 01/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 440.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 694 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Margarida 
Silva Mota, matrícula funcional nº 413007868, cargo: AAE, função: 
Agente Administrativo Educacional, para a Escola Municipal Jorge 
Amado, código de lotação nº 29.2.21, a partir de 06/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 696 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Valdemir 
da Silva Costa, matrícula funcional nº 413003246, cargo: Vigia, 
função: Vigia, para a Diretoria de Organização Escolar, código de 
lotação nº 29.5, a partir de 09/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 697 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Carmem 
Lúcia Viana da Silva, matrícula funcional nº 413007377, cargo: PI, 
função: Professora da Educação Infantil, para a Escola Municipal 
Rosemir Fernandes, código de lotação nº 29.2.35, a partir de 
06/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-060, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 698 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Wanderson 
Pinheiro da Silva, matrícula funcional nº 381641, cargo: PI, função: 
Professor Sala de Recursos, para a Escola Municipal Mestre 
Pacifico, código de lotação nº 29.2.28, a partir de 04/06/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-060, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

interesse da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, processo nº 2012027743. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de junho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 547 - TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 699 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Márcia Pereira 
dos Santos, matrícula funcional nº 413007870, cargo: AAE, função: 
Agente Administrativo Educacional, para a Escola Municipal Anne 
Frank, código de lotação nº 29.2.3, a partir de 30/05/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 700 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Jailk Pereira 
Santos, matrícula funcional nº 380031, cargo: AAE, função: Agente 
Administrativo Educacional, para a Escola Municipal Thiago 
Barbosa, código de lotação nº 29.2.39, a partir de 01/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 701 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Silvana Araújo 
Almeida, matrícula funcional nº 377741, cargo: AAE, função: 
Agente Administrativo Educacional, para a Escola Municipal 
Rosemir Fernandes, código de lotação nº 29.2.35, a partir de 
01/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 703 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Thayanne 
Gama de Souza, matrícula funcional nº 413007390, cargo: AAE, 
função: Cuidadora, para a Escola Municipal de Tempo Integral 
Daniel Batista, código de lotação nº 29.2.13, a partir de 04/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 704 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Sandra Corado 
Gloria Ramos, matrícula funcional nº 378171, cargo: PII, função: 
Professora de Educação Infantil, para o CMEI Paraíso Infantil, 
código de lotação nº 29.3.14, a partir de 04/06/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-060, 
código nº 441

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 705 de 11 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Valdemiro 
Lima Barbosa, matrícula funcional nº 413007952, cargo: Motorista, 
função: Motorista, para a SEMED-Gerência de Administração, 
código de lotação nº 29.4.1, a partir de 09/04/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) onze dia(s) do mês de junho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 547 - TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 709 de 13 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Conceder licença remunerada por período 
indeterminado à servidora Renata Lima Costa Matos, matrícula 
nº 377761, nos moldes de liminar concedida pela Juíza Vanessa 
Lorena Martins de Sousa Motta, da 1ª Vara dos Feitos das 
Fazendas e Registros Públicos, até que a decisão final seja 
proferida pelo citado juízo, devendo a servidora apresentar 
atestados médicos a sua unidade de lotação a cada 30 dias.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) quatorze dias do mês de junho de 2012. 

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 012/2012

Espécie: Contrato de Serviço
Contratante: ACE da Escola Municipal Degraus do Saber
Contratado: Copysystems
Objeto: Locação de Copiadora 
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Valor Do Contrato Anual: R$ 3.300,00 (Três Mil e Trezentos Reais)
Base Legal: Processo Nº 2011017418. Nos termos da Lei n.º 
1.256, de 22 de dezembro de 2003, com fulcro na Lei n.º 8.666/93
Recursos: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada

ERRATA

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Degraus 
do Saber torna público que no extrato do Contrato de prestação de 
serviço n.º 01/2012 publicado no Diário oficial da quinta-feira, 16 
de fevereiro de 2012, página 05.

Onde se lê:
6.319,90 (seis mil trezentos e dezenove reais e noventa centavos).

Leia – se
5.719,90 (cinco mil setecentos e dezenove reais e noventa 
centavos).

A Associação Comunidade Escola Municipal Degraus do Saber, 
aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e doze.

Eliane Lima Morais
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N.º 006/2012

A ACE da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, 
através da Comissão Permanente de Licitação, portaria n.º 
001/2012, e tomada de preço n.º 006/2012, torna público que 
fará realizar às 10h do dia 03 de agosto de 2012, na sala de 
professores da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome, localizada na Rua NC 06 APM – J, Setor Bela Vista, 
Palmas-TO, a Licitação n.º 006/2012, Processo n.º 2012025263, 
regida pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, do tipo “menor 
preço”, para aquisição de bens de capital para a escola da Escola 
Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome. O edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, 
a partir desta data de publicação, em horário comercial das 7:30 
às 17:30h. Mais informações poderão ser obtidas no local ou pelo 
telefone (63) 3571-2355.

Palmas/TO, 18 de junho de 2012.

Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal de 
Agricultura e 

Desenvolvimento Rural
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO Nº. 287/2012

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: POTY RENT A CAR LTDA
OBJETO: locação de 01 (um) veículo, motor 1.0, bi-combustível, 
com 05 (cinco) portas, ar condicionado para atender ao Gabinete 
do Secretário Municipal da Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
conforme especificações constantes no Edital e respectiva 
proposta de preço, parte integrante deste contrato independente 
de transcrição.
PRAZO: A partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro 
de 2012
VALOR: R$ 7.661,00 (sete mil seiscentos e sessenta e um reais)
BASE LEGAL: Lei nº. 10.406/2002, arts. 565 a 578, Lei nº. 
10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 de 21 
de junho de 1993, e alterações posteriores, assim como pelas 
disposições constantes no Decreto Federal nº. 5.450/2005 e no 
Processo nº. 2012004334.
RECURSOS: Classificação Funcional: 03.3300.20.605.00852449; 
Natureza de Despesas: 339039; Sub-elemento: 1400; Vínculo: 
001000199

 Procuradoria Geral 
do Município

CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Município de Palmas, conforme determina 
o artigo 19 do Regimento Interno, CONVOCA os senhores 
Conselheiros para participarem da Sessão Ordinária a realizar-se 
no dia 20 de junho de 2012, às 14:00 horas, na sala do Gabinete 
do senhor Procurador Geral do Município de Palmas, nesta cidade, 
para apreciação da seguinte pauta:

1. Deliberação acerca de assuntos de interesse do 
Conselho Superior de Procuradores do Município de Palmas.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 15 de junho de 2012.
 

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho


		2111-2507
	2012-06-19T10:00:42-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




